
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NAM ĐỊNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /2019/QĐ-UBND Nam Định, ngày      tháng 9 năm 2019 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND 

ngày 02/7/2018 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành quy định 
cụ thể một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi 

Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Nam Định 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 47/2014/NĐ-CP 
ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà 
nước thu hồi đất; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ 
về việc sửa đổi, bố sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà 
nước thu hồi đất; Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 
06/01/2017 của Chính phủ về việc sửa đổi, bố sung một số nghị định quy định chi 
tiết thi hành Luật đất đai và sửa đổi, bố sung một số điều của các Thông tư hướng 
dẫn thi hành Luật đất đai; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 2539/TTr-STNMT ngày 21/8/2019 của Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Báo cáo thẩm định số 152/BC-STP ngày 15/8/2019 của 
Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 3 của Quy định cụ thể một số 

nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn 
tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND ngày 
02/7/2018 của UBND tỉnh Nam Định như sau: 

"a) Hộ gia đình, cá nhân được bồi thường bằng đất nông nghiệp thì được 
hỗ trợ ổn định sản xuất, bao gồm: Hỗ trợ giống cây trồng, giống vật nuôi cho sản 
xuất nông nghiệp, các dịch vụ khuyến nông, khuyến lâm, dịch vụ bảo vệ thực vật, 
thú y, kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi và kỹ thuật nghiệp vụ đối với sản xuất, kinh 
doanh dịch vụ công thương nghiệp trong thời gian chuyển địa điểm sản xuất. 
Mức hỗ trợ cụ thể do cơ quan phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 
quyết định trên cơ sở đề nghị của Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng 
mặt bằng cho phù hợp với thực tế tại địa phương. Đối với hộ gia đình, cá nhân 
được bồi thường bằng tiền thì không được hưởng chính sách hỗ trợ này." 

29 06



2 
 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20/9/2019. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành của 
tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Nam Định; các tổ chức, cá nhân và 
các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:      
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 
- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Lãnh đạo UBND tỉnh; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Website tỉnh, công báo tỉnh; 
- Như Điều 3;                
- Lưu: Vp1, Vp3, Vp8, Vp5. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 
 

 

 

 

 
Ngô Gia Tự 

 


